PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE/RS

Fones: (55) 3730-1020 – (55) 3730-1050
Av Sol da América, n 347, centro – CEP: 98415-000 – Vista Alegre – Rio Grande do Sul

e-mail: prefeitura@pmvistaalegre.com.br

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS Nº 02/2022

EDITAL Nº 13/2022, DE 24 DE AGOSTO DE 2022

RELATÓRIO COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DE RECURSO

CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

A Banca Examinadora do Concurso Público de Provas Nº 02/2022, do Município de Vista
Alegre/RS, originado pelo Edital nº 01/2022, torna público, para conhecimento dos interessados,
após a análise de recurso interposto tempestivamente contra o Gabarito Preliminar, no prazo
recursal estabelecido no cronograma do certame, em requerimento formulado pelo candidato,
prolatou a seguinte decisão:

1. Fica mantido o Gabarito Preliminar ante as seguintes justificativas:

QUESTÃO PROVA CARGO

04 CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PROCURADOR JURÍDICO

RAZÕES DA MANUTENÇÃO DE GABARITO:

O recurso é improcedente. O tema abordado na questão está em perfeita consonância com o
disposto no conteúdo programático apresentado no edital de abertura: “Organização administrativa
brasileira: princípios, espécies, formas e características. Centralização e descentralização da
atividade administrativa do Estado. Concentração e Desconcentração.” De forma clara e
expressamente prevista no conteúdo programático estabelecido para o cargo, não há razões para
arguir ausência de previsão editalícia para cobrança no certame. Ante o exposto, permanece
inalterado o gabarito preliminar, tendo em vista que o tema abordado na questão indicada está em
estrita consonância com o conteúdo exposto no edital. Recurso indeferido. Questão mantida.
Gabarito mantido. É o parecer.

É o relatório.

Banca Examinadora

SIGMA Assessoria e Consultoria

 Publicado em 24 de agosto de 2022

SIGMA Assessoria e Consultoria